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This master's thesis focuses on subcutaneous administration of low molecular weight

heparins.

The theoretical part is focused on anticoagulation treatment. It specifies aspects in

which treatment with low molecular weight heparins is more beneficial than standard

heparin treatment.

It describes subcutaneous administration techniques referred to in the scientific
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subcutaneous administration for the most frequently administered low molecular

weight heparins in the Czech Republic from package leaflets.
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of administration of low molecular weight heparins.

In conclusion, the thesis proposes ways of improving the situation in the

subcutaneous administration of low molecular weight heparins.
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1. Úvod

Zkušenosti práce sestry na lůžkovém oddělení a zkušenosti učitelky

odborných předmětů na SZŠ mě motivovaly k napsání diplomové práce, která se

zabývá technikou subkutánní aplikace nízkomolekulárních heparinů.

Nízkomolekulární hepariny jsou v ČR registrovány od roku 1990 a způsob

subkutánní aplikace těchto preparátů je odlišný od běžně vyučovaného postupu

subkutánní aplikace na SZŠ, VOŠZ. Aplikační technika nízkomolekulárních

heparinů se opírá o klinické studie. Cílem práce je zjistit, do jaké míry sestry znají a

dodržují tuto aplikační techniku.

V teoretické části se zabývám antikoagulační léčbou, hlubokou žilní

trombózou a prevencí tromboembolické nemoci. Dále popisuji techniky subkutánní

aplikace tak, jak jsou uvedeny v odborné literatuře dostupné v ČR od roku 1995,

s ohledem na aplikaci nízkomolekulárních heparinů. Uvádím také popisy způsobu

subkutánní aplikace nejčastěji aplikovaných preparátů v ČR z příbalových informací.

Ostatní související kapitoly se týkají anatomie kůže a hemokoagulace.

V empirické části sleduji, zda sestry znají místo aplikace nízkomolekulárních

heparinů. Zjišťuji, zda sestry aplikují preparáty způsobem doporučovaným výrobci

nízkomolekulárních heparinů.

Mapuji také, zda sestry znají rozdíl mezi nízkomolekulárním heparinem a heparinem

standardním.

Práce poukazuje i na širší souvislosti spojené s aplikací těchto preparátů.

V ČR není v současné době k dispozici vhodný výukový model pro nácvik jejich

aplikace.

V závěru diplomové práce navrhuji opatření pro zlepšení situace ve výuce a

aplikaci nízkomolekulárních heparinů.

12

2. Teoretická část

2.1 Fyziologie srážení krve

Srážení krve (hemokoagulace) je soubor enzymatických dějů, které na sebe

navazují. Jde o kaskádovitý proces, kde jedna reakce navazuje a podmiňuje reakci

následující. Těchto reakcí se účastní jednotlivé hemokoagulační faktory, destičkové

faktory (fosfolipidy), vápenaté ionty a další kofaktory.

Podstatou hemokoagulace je přeměna rozpustné plazmatické bílkoviny fibrinogenu

na nerozpustný fibrin. Smyslem této přeměny je vznik definitivní hemostatické

zátky. Koagulační děje se dělí do dvou systémů: vnitřního a vnějšího. Oba posléze

aktivují systém společný.

 Vnitřní systém

Jeho všechny faktory se nacházejí v plazmě. Aktivuje se, když se setká krev

s kolagenními vlákny poraněné cévy. Počáteční reakcí je přeměna neaktivního

faktoru VII na aktivní faktor VII. Tento pak aktivuje faktor XI a ten faktor IX.

Aktivní faktor IX vytváří komplex s aktivním faktorem VII. Tento komplex aktivuje

faktor X. Pro aktivaci faktoru X jsou nutné fosfolipidy z agregovaných trombocytů a

vápenaté ionty.

 Vnější systém

Začíná uvolněním tkáňového tromboplastinu a aktivuje faktor VII. Oba pak aktivují

faktory IX a X.

 Společný systém

V přítomnosti agregovaných trombocytů, vápenatých iontů a faktoru V katalyzuje

aktivovaný faktor X přeměnu protrombinu na trombin.

Trombin je vysoce aktivní a úzce specifický enzym. Aktivuje přeměnu

fibrinogenu na fibrin monomer, který spontánně polymerizuje, vytváří fibrinová

vlákna. Tato reakce je stabilizována VIII. faktorem za přítomnosti vápenatých iontů.

Stabilizovaný fibrin je pevný, elastický a odolný. Síť fibrinových vláken

zpevňuje destičkový trombus a vytváří tak definitivní hemostatickou zátku.

13

Trombus je po čase odstraněn rozpadem fibrinu (fibrinolýzou) a trombocytů a

zhojením rány reparačními a regeneračními procesy. (4, 8, 22, 28, 32)

Mechanismus srážení krve schématicky znázorňuje příloha č. 1.

2.1.1 Řízení hemokoagulace

Účinná hemokoagulace je omezena místem i časem. Celý koagulační

komplex závisí na vysoce integrovaném systému. Hovoříme o tzv. fluido-koagulační

rovnováze. To znamená, že v rovnováze musejí být spouštěcí a inhibiční signály

s aktivačními. Porucha tohoto systému vede budˇ ke krvácení nebo k trombóze.

Mezi přirozené inhibitory patří např. antitrombin nebo heparin. Současně

s aktivací hemokoagulace se přeměňuje plazminogen na plazmin, který je aktivní

složkou fibrinolytického systému. Plazmin rozkládá fibrin a fibrinogen a vznikají tak

fibrinogenové degradační produkty, které inhibují trombin. Mezi další inhibitory

patří protein C, který s kofaktorem proteinem S inaktivuje faktory V a VIII. (4, 22,

28, 32)

2.1.2 Přehled hemokoagulačních faktorů

Hemokoagulační faktory se tvoří v játrech a některé jsou závislé na vitamínu K.

Faktor I – fibrinogen

Faktor II – protrombin

Faktor III – tkáňový tromboplastin

Faktor IV – vápenaté ionty

Faktor V – proakcelerin

Faktor VI – se neuvádí, původně aktivovaný faktor V

Faktor VII – prokonvertin

Faktor VIII – antihemofilický faktor, v plazmě cirkuluje ve vazbě s von

Willebrandovým faktorem

Faktor IX – Christmasův faktor

Faktor X – Stuartův-Prowerův faktor

Faktor XI – Plasma Tromboplastin Antecendent

Faktor XII – Hagemanův faktor
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Faktor XIII – fibrin stabilizující faktor

Prekalikrein

HMWK = High Molecular Weight Kininogen

Faktor XIV – spolu s proteinem S bývá takto označován protein C (32)
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2.2 Antikoagulační léčba

S antikoagulační léčbou se dnes můžeme setkat prakticky ve všech klinických

oborech. Někdy je léčebnou metodou, jindy prevencí tromboembolické nemoci nebo

ovlivňuje načasování a průběh operačního výkonu. (7)

2.2.1 Antikoagulační léky

Antikoagulancia jsou látky, které snižují srážlivost krve. Dle Chlumského (7)

se dělí na přímá a nepřímá antikoagulancia:

 přímá antikoagulancia

Aktivují antitrombin III a způsobují tak inhibici koagulačních enzymů. Jejich

účinek nastává ihned po styku s krví. Hlavním zástupcem této skupiny je heparin.

Podává se intravenózně nebo subkutánně.

Používá se buď jako:

nefrakcionovaný heparin – UFH (unfractionated heparin) nebo

frakcionovaný-nízkomolekulární heparin-LMWH (low-molecular-weight-heparin)

 nepřímá antikoagulancia= kumariny

Jsou klinicky nejrozšířenější skupinou léků určených hlavně k preventivní

antikoagulační léčbě. Inhibují jaterní syntézu koagulačních faktorů, které jsou závislé

na vitaminu K. Vznikají tak nefunkční faktory hemokoagulace. Do této skupiny patří

např. Pelentan (užívaný dříve) nebo Warfarin. Léčba těmito antikoagulancii nemá

přímý efekt na vytvořený trombus, ale zabraňuje dalšímu narůstání trombu. Takto se

uplatňují v prevenci sekundárních tromboembolických komplikací. Podávají se per

os. (4, 7, 36)

Jiní autoři přiřazují ještě skupinu pentasacharidů a přímých inhibitorů trombinu. (18)
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2.2.2 Indikace léčby antikoagulancii

Indikace léčby hepariny dle Chlumského (7):

léčebné - plicní embolie

- hluboká žilní trombóza

- akutní tepenné uzávěry

- akutní koronární syndrom

- ischemická cévní mozková příhoda

- diseminovaná intravaskulární koagulace

profylaktické - profylaxe žilního tromboembolismu v chirurgii a ortopedii

u dlouhodobě imobilizovaných pacientů

Dále je heparin využíván při hemodialýze, mimotělním oběhu a kardiologických

intervenčních výkonech. (36)


[…]


maximálně 5 let aplikuje LMWH správně a 67 chybně?

Jestliže se sestra rozhodne dozvědět se o léku bližší informace, nejjednodušší

a nejrychlejší pro ni dle mého názoru bude, když si přečte příbalovou informaci

konkrétního LMWH preparátu. Pokud by na oddělení byly aplikovány dva typy

LMWH, nemusí se dočíst o způsobu subkutánního podání stejné informace,viz

přílohy č. 2, 3, 4, 5, 6. Na tuto skutečnost jsem se zeptala MUDr. Ing. Radka Běly z

SÚKL. Nejednotnost je pravděpodobně dána rozdílným datem registrace LMWH a

aktualizací jednotlivých údajů. (1) Jak se sestra rozhodne po přečtení příbalových

informací oněch dvou LMWH preparáty aplikovat? Ovlivní chybnou aplikací léčbu

pacienta?

Dále se nabízí otázka aspirace a způsobu ukončení aplikace LMWH. V žádné

příbalové informaci LMWH se o aspiraci nedočteme. Způsob ukončení aplikace je

vyobrazen u dvou preparátů a zdá se být odlišný od obecně vyučovaného způsobu

ukončení subkutánní aplikace. Bohužel obrázky nemají slovní komentář k aspiraci

ani způsobu ukončení aplikace. Jistě lze souhlasit s faktem, že by se u více způsobů

podání stal dokument detailními popisy nepřiměřeně dlouhým. Ale pokud je

specifická aplikace již v příbalové informaci popisována, neměla by být úplná? Dále

se domnívám, že způsob podkožního podání Fraxiparine popisovaný na dvou

odlišných stranách příbalové informace je poněkud nepřehledný.

S otázkou aplikace LMWH úzce souvisí její výuka.V ČR není k dispozici

výukový model s měkkou břišní stěnou pro výuku aplikace injekcí. (26) Lze se

domnívat, že výrobci nereagují na novinky z klinické praxe, byť aplikace inzulínu do

břicha jistě novinkou posledních 10-15 let není. Školy tuto skutečnost řeší tak, že na

oblast břicha modelům nalepují neestetické molitanové čtverce nebo jim jsou výrobci

nabízeny samostatné podložky pro tyto účely. Na můj dotaz, zda výrobce z těchto
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výše uvedených důvodů nezvažuje inovovat některé výukové modely, přišla záporná

odpověď. (26)

Aplikace LMWH se dotýká i metodické oblasti. Již při studiu literatury jsem

zjistila odlišnosti v ukončování aplikace mezi intramuskulárními a subkutánními

injekcemi.

Všechny prameny českých odborných učebnic pro SZŠ a VOŠZ uvádějí, že

při ukončení aplikace intramuskulární injekce má být jehla nejprve vytažena a pak na

místo vpichu přiložen čtvereček s dezinfekcí. Naopak při ukončení subkutánní

injekce musí být nejprve přiložen čtvereček s dezinfekcí a pak jehla vytažena. Je tato

odlišnost nutná? Je důležitá?

Zmínila jsem zde fakta, která souvisí s aplikací nízkomolekulárních heparinů.

Závěr práce obsahuje mnou navrhovaná opatření včetně ošetřovatelského standardu

pro aplikaci LMWH, který jsem vypracovala na základě zjištěných informací, viz

příloha č. 7.

Další výzkum by mohl mapovat výuku aplikace injekcí v zahraničí.
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5. Závěr, navržená opatření

Vzhledem k poměrně velkému vzorku respondentek se domnívám, že získaná

data mají výpovědní hodnotu. Výzkum prokázal, jakých chyb se při subkutánní

aplikaci LMWH respondentky dopouštějí:

 Správné místo aplikace LMWH nezná 22,8 % respondentek.

 Vzduchovou bublinu z předplněné stříkačky LMWH od výrobce před aplikací

odstříkává 40,2 % respondentek.

 Aplikaci LMWH kolmo do kožní řasy neprovádí 42,9 % respondentek.

 Kožní řasu po celou dobu aplikace LMWH nedrží 35,2 % respondentek

 Ukončení aplikace LMWH chybně provádí 42,5 % respondentek.

 Jemnou masáž místa po aplikaci LMWH provádí 48,9 % respondentek.

 Chybně LMWH aplikuje 77,2 % respondentek.

 Výhody LMWH nezná 59,6 % respondentek.

Šetření dále prokázalo nedostatky v popisu způsobu podkožního podání

LMWH v příbalovách informacích jednotlivých preparátů. Ukázalo také na problém

ve výuce aplikačních technik na SZŠ, VOŠZ.

Pro zlepšení situace v aplikaci LMWH navrhuji opatření:

1. Harmonizace a aktualizace výuky podávání léků injekcemi na SZŠ a VOŠZ.

2. Aktuální informace o nových postupech z klinické praxe sdělovat na

setkáních vedoucích odborných učitelek a implementovat je do výuky

ošetřovatelských disciplín a praktického vyučování.

3. Při zavádění nových preparátů do klinické praxe uspořádat na odděleních

seminář pro lékaře i sestry.

4. U nových preparátů věnovat pozornost příbalovým informacím. Při

nejasnostech a odlišnostech ve způsobu podání požádat o konzultaci lékaře,

zástupce farmaceutické firmy nebo nalézt podrobnější informace v SPC

(Summary of Product Characteristic).

5. O nových preparátech referovat na sesterských konferencích a seminářích.
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6. V příbalových informacích vytvořit kompletní a jednotný popis způsobu

aplikace u různých preparátů stejné indikační skupiny, zvláště je-li odlišný od

vyučovaného postupu na SZŠ a VOŠZ.

7. Vytvořit příručky pro pacienty, jak správně LMWH aplikovat, viz příloha č.

9.

8. Kontaktovat výrobce výukových modelů a požádat je o aktualizaci jejich

výrobků.

9. LMWH aplikovat dle vytvořeného standardu, viz příloha č. 7.
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