Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Posudek vedoucího práce

Název: Aplikace nízkomolekulárních heparinů
Autor práce: Bc. Miroslava Maršíková
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková
Oponent: Doc. MUDr. Jaromír Šimša, Ph.D.

Volba tématu: Aplikace nízkomolekulárních heparinů je tématem vysoce aktuálním, které se denně dotýká řady nemocných interních i chirurgických oborů. Správné a bezpečné zvládnutí injekční aplikace je pro prevenci i léčbu těchto nemocných zásadní. Téma diplomové práce považuji za vhodně zvolené.

Cíl práce: Cílem práce je hodnocení znalostí sester ohledně správné volby místa a techniky aplikace nízkomolekulárních heparinů a znalostí rozdílu mezi nízkomolekulárním a standardním heparinem a to v závislosti na délce praxe, typu nemocnice a typu vzdělání jednotlivých respondentek.

Teoretická část: Teoretická část práce shrnuje aktuální poznatky o nízkomolekulárních heparinech, jejich vlivu na srážení krve a správné techniky aplikace. Uvedeno je také srovnání se standardním heparinem. Za velmi vhodné považuji zařazení kapitoly o srážení krve a o anatomických a patofyziologických vlastnostech kůže a podkoží.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření:** Dotazníkové šetření a hodnocení metodami popisné statistiky s cílem stanovení znalostí sester, týkající se správné aplikace nízkomolekulárních heparinů. Ověřovány jsou tři hypotézy – znalost místa aplikace, techniky aplikace a znalost rozdílů mezi nízkomolekulárními a standardními hepariny. Použité metody hodnotím jako adekvátní.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku:** Výzkumný soubor tvořilo celkem 219 respondentek z interních a chirurgických pracovišť, které vyplnily a vrátily zpět dotazník - příloha č. 8 diplomové práce. Tyto osoby se lišily délkou praxe, výší vzdělání a typem nemocnice, ve které pracovaly. Z 270 rozdaných dotazníků se vrátilo 219, což odpovídá 81,1%. Návratnost převyšující 80 % lze jednoznačně hodnotit jako velmi úspěšnou. Velikost souboru tak umožňuje validní statistické zhodnocení.
- **Výstupy, výsledky, jejich přínos:** Výsledky práce vyplývají z testování tří předem definovaných hypotéz. V případě volby správného místa aplikace nízkomolekulárních heparinů prokázalo dobré znalosti 71,7 % zdravotních sester. Nedostatečné znalosti ukázala práce v případě techniky aplikace (správně odpovědělo jen 23 % respondentek) a znalostí rozdílů mezi nízkomolekulárním a standardním heparinem (správná odpověď u méně než 50 % respondentek). V diskuzi a závěru práce je uvedeno hodnocení výsledků a návrh prakticky formulovaných doporučení pro zlepšení situace, a to jak v rámci výuky zdravotních sester - žákyň, tak při průběžném doškolování sester na jejich odděleních.

Literatura a práce s literaturou: Diplomová práce obsahuje celkem 43 literárních odkazů, mezi kterými se objevují i aktuální citace z medicínsky zaměřených webových stránek. V naprosté většině se jedná o aktuální literaturu z období posledních pěti let. Literární citace obsahují také odkazy, navazující na osobní komunikaci autorky, což dokládá hluboký zájem o řešenou problematiku.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost: Po formální stránce splňuje diplomová práce všechny požadavky, kladené na autory. Obsahuje jen minimum překlepů a gramatických chyb (str. 6 výrobci – výrobcí, str. 19 Clumského – Chlumského, str. 20 PiCT: clottig – clotting, str. 23 defecit – deficit, str. 27 indirace – indurace, str. 38 pokožním – podkožním). Text je psán logicky a srozumitelně a je přehledně uspořádan. Počet tabulek a příloh je adekvátní.

Kvalita příloh: Práce obsahuje celkem devět příloh, které vhodně doplňují zvolenou tematiku. Za zajímavé považuji zejména srovnání příbalových letáků jednotlivých preparátů nízkomolekulárních heparinů, které jsou v současnosti dostupné na českém trhu.

Celkové hodnocení práce: Téma práce považuji za aktuální a vhodně zvolené. Použité statistické metody jsou odpovídající pro hodnocení šetření formou dotazníku. Výsledky práce jsou jasně formulovány a mají bezprostřední dopad pro běžnou praxi. Diplomová práce splňuje po teoretické i praktické stránce všechny náležitosti.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš osobní názor na provedení aspirace při subkutánní aplikaci nízkomolekulárních heparinů?
2. Je D-dimer spolehlivým ukazatelem v diagnostice hluboké žilní trombózy dolních končetin a plicní embolizace?
3. Znamená v dnešní době hluboká žilní trombóza dolních končetin vždy hospitalizaci pacienta a klid na lůžku?
4. Jaký je vztah maligních onemocnění ke srážlivosti krve a ke vzniku hluboké žilní trombózy?

Návrh klasifikace: výborně

19. 5. 2008

V Praze.....

Podpis oponenta:.....